[image: image1.png]w
'l ol )
‘0000 eoce

Кемеровская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
От 24.08.2017 № 26-нпа                                                                           г.Тайга
О внесении изменений в Положение о

составе, порядке подготовки и

утверждения местных нормативов

градостроительного проектирования

Тайгинского городского округа,

утвержденного решением Совета

народных депутатов Тайгинского

городского округа от 18.09.2014 № 23-нпа
С целью приведения в соответствие с действующим законодательством нормативных правовых актов органов местного самоуправления Тайгинского городского округа, Совет народных депутатов Тайгинского городского округа
РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Положение о составе, порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Тайгинского городского округа, утвержденного решением Совета народных депутатов Тайгинского городского округа от 18.09.2014 № 23-нпа «Об утверждении Положения о составе, порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Тайгинского городского округа»:

1.1. слова «Положение о составе, порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Тайгинского городского округа», применяемые в наименовании и по всему тексту Положения во всех падежах, заменить словами: «Положение о составе, порядке подготовки, утверждения и внесения изменений в местные нормативы градостроительного проектирования Тайгинского городского округа» в соответствующих падежах;

1.2. пункт 2.2. изложить в следующей редакции:

«2.2. Подготовка местных нормативов градостроительного проектирования осуществляется с учетом:

1)
социально-демографического    состава    и    плотности    населения    на    территории муниципального образования;

2)
планов       и       программ       комплексного       социально-экономического развития муниципального образования;

3)
предложений органов местного самоуправления и заинтересованных лиц.»;

1.3. раздел 3. изложить в следующей редакции:

«3. Порядок подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования

 3.1. Уполномоченным органом по подготовке нормативов является администрация Тайгинского городского округа (далее – заказчик).

3.2. Организацию работы по подготовке, согласованию и утверждению нормативов от имени уполномоченного органа в пределах своих полномочий осуществляет структурное подразделение администрации Тайгинского городского округа по вопросам градостроительной деятельности – отдел архитектуры и градостроительства  администрации Тайгинского городского округа.

3.3. Финансирование расходов на разработку нормативов осуществляется за счет средств местного бюджета Тайгинского городского округа.

3.4. Подготовка местных нормативов градостроительного проектирования осуществляется в следующей последовательности:

3.4.1. Внесение заинтересованными лицами главе Тайгинского городского округа предложений о подготовке (внесении изменений) местных нормативов градостроительного проектирования.

С предложениями о внесении изменений в нормативы вправе обратиться органы государственной власти Российской Федерации, органы государственной власти Кемеровской области, органы местного самоуправления муниципального образования Тайгинского городского округа и другие заинтересованные юридические и физические лица.

3.4.2 Подготовка и направление главе Тайгинского городского округа уполномоченным органом заключения о необходимости подготовки (внесения изменений) местных нормативов градостроительного проектирования.

3.4.3 Принятие главой Тайгинского городского округа решения о разработке нормативов, включая сроки их подготовки.

3.4.4 Подготовка и утверждение заказчиком  технического задания на разработку нормативов. Техническое задание разрабатывается в соответствии с настоящим Положением, отражает перечень расчетных показателей, которые должны быть отражены в  нормативах, основные требования к оформлению и содержанию проекта нормативов, срок их разработки, и учитывает предложения предприятий и организаций, государственных органов по контролю и надзору, а так же граждан городского округа.

3.4.5. Определение разработчика нормативов в соответствии с Федеральным законом «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» и заключение муниципального контракта на подготовку проекта нормативов.

3.4.6. Разработка проекта нормативов. Проект нормативов разработчик представляет заказчику на бумажном и электронном носителях, с приложением пояснительной записки с обоснованием их применения и предложениями об отмене действующих нормативов или о внесении изменений в них.

3.4.7. Направление заказчиком проекта нормативов на согласование и для сбора предложений и замечаний.

Проект местных нормативов градостроительного проектирования подлежит размещению     на     официальном     сайте     администрации Тайгинского городского округа в сети «Интернет» и опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, не менее чем за два месяца до их утверждения.

3.4.8. Проверка Заказчиком проекта нормативов на соответствие требованиям законодательства, иных нормативных документов, настоящего Положения и технического задания, а так же рассмотрение  заключений согласующих организаций и принятие  одного из решений:

а) отклонить проект нормативов и направить разработчику на доработку с учетом поступивших замечаний и предложений

б)  направить представленный проект нормативов в установленном порядке на утверждение в Совет народных депутатов Тайгинского городского округа.

Срок проверки уполномоченным органом проекта нормативов – 60 дней со дня их поступления.

3.5. При поступлении по проекту нормативов предложений и замечаний заказчик направляет их разработчику для рассмотрения по существу. Разработчик проводит согласительные процедуры, по итогам которых доработанный проект нормативов представляется заказчику. Отклонение предложений и замечаний, поступивших по проекту нормативов, должно быть письменно аргументировано разработчиком.

3.6. Местные нормативы градостроительного проектирования утверждаются решением Совета народных депутатов Тайгинского городского округа, которые подлежат размещению на официальном сайте муниципального образования и в средствах массовой информации.

3.7. Утвержденные местные нормативы градостроительного проектирования подлежат размещению в федеральной государственной информационной системе территориального планирования в срок, не превышающий пяти дней со дня утверждения указанных нормативов.».

1.4. Дополнить Положение разделом 4. следующего содержания:
«4. Внесение изменений в местные нормативы градостроительного проектирования.
4.1. В случае, если после утверждения местных нормативов градостроительного проектирования, вступили в действие федеральные или региональные нормативные правовые акты, иные нормативные документы, изменяющие требования к обеспечению безопасности жизни и здоровья людей, охране окружающей среды, надежности зданий и сооружений и иные требования, влияющие на установление минимальных расчетных показателей обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, в местный норматив градостроительного проектирования вносятся соответствующие изменения.

4.2. Органы государственной власти Российской Федерации, органы государственной власти Кемеровской области, органы местного самоуправления, заинтересованные физические и юридические лица вправе обращаться к главе Тайгинского городского округа с предложениями о внесении изменений в местные нормативы градостроительного проектирования.
Внесение изменений в местные нормативы градостроительного проектирования осуществляется в порядке, установленном разделом 3 настоящего Положения.».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тайгинский рабочий», «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по благоустройству, строительству, управлению жилищно-коммунальным хозяйством и муниципальным имуществом (Харин М.Ю.).
Председатель Совета                                                         Врио главы Тайгинского
народных депутатов                                                            городского округа

Тайгинского городского округа

______________В.М. Басманов                                         _____________Е.Ю. Кокорчук

Исп. Кондратьев А.В.

_1343543623.bin